Der Landtag von Niederösterreich hat am ...... beschlossen:

Landesgesetz, mit dem das NÖ Mutterschutz-Landesgesetz, das NÖ Vater-Karenzurlaubsgesetz 2000 (NÖ VKUG 2000), das NÖ Gleichbehandlungsgesetz (NÖ GBG), das NÖ Landes-Bedienstetengesetz (NÖ LBG), die Dienstpragmatik der Landesbeamten 1972 (DPL 1972), das Landes-Vertragsbedienstetengesetz (LVBG), die NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO) und das NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1976 (GVBG) geändert werden

#### Inhaltsverzeichnis

| Artikel 1 | Änderung des NÖ Mutterschutz-Landesgesetzes                    |
|-----------|--|
| Artikel 2 | Änderung des NÖ Vater-Karenzurlaubsgesetzes 2000 (NÖ VKUG      |
|           | 2000)  |
| Artikel 3 | Änderung des NÖ Gleichbehandlungsgesetzes (NÖ GBG)             |
| Artikel 4 | Änderung des NÖ Landes-Bedienstetengesetzes (NÖ LBG)           |
| Artikel 5 | Änderung der Dienstpragmatik der Landesbeamten 1972 (DPL 1972) |
| Artikel 6 | Änderung des Landes-Vertragsbedienstetengesetzes (LVBG)        |
| Artikel 7 | Änderung der NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO)       |
| Artikel 8 | Änderung des NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1976     |
|           | (GVBG)   |

#### Artikel 1

# Änderung des NÖ Mutterschutz-Landesgesetzes

Das NÖ Mutterschutz-Landesgesetz, LGBI. 2039, wird wie folgt geändert:

Im § 20 Z 5 wird am Satzende der Punkt durch einen Strichpunkt ersetzt und nach der Z 5 folgende Z 6 angefügt:

"6. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, Seite 79."

# Änderung des NÖ Vater-Karenzurlaubsgesetzes 2000 (NÖ VKUG 2000)

Das NÖ Vater-Karenzurlaubsgesetz 2000, LGBI. 2050, wird wie folgt geändert:

## § 16 Z 1 lautet:

"1. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."

#### Artikel 3

# Änderung des NÖ Gleichbehandlungsgesetzes (NÖ GBG)

Das NÖ Gleichbehandlungsgesetz, LGBI. 2060, wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift des § 16 lautet:

# "Umgesetzte EU-Richtlinien und Schlussbestimmungen § 16"

- Im § 16 Abs. 1 lautet der Einleitungssatz: "Durch dieses Gesetz werden folgende Richtlinien der Europäischen Union umgesetzt:"
- 3. Im § 16 Abs. 1 werden folgende Z 4 und 5 angefügt:
  - "4. Richtlinie (EU) 2019/1152 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 über transparente und vorhersehbare Arbeitsbedingungen in der Europäischen Union, ABI. Nr. L 186 vom 11. Juli 2019, S. 105.
  - 5. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."

# Änderung des NÖ Landes-Bedienstetengesetzes (NÖ LBG)

Das NÖ Landes-Bedienstetengesetz, LGBI. 2100, wird wie folgt geändert:

## 1. § 216 Z 2 lautet:

"2. Richtlinie (EU) 2019/1152 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 über transparente und vorhersehbare Arbeitsbedingungen in der Europäischen Union, ABI. Nr. L 186 vom 11. Juli 2019, S. 105."

## 2. § 216 Z 5 lautet:

"5. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."

#### Artikel 5

# Änderung der Dienstpragmatik der Landesbeamten 1972 (DPL 1972)

Die Dienstpragmatik der Landesbeamten 1972, LGBI. 2200, wird wie folgt geändert:

## 1. § 182 Z 2 lautet:

"2. Richtlinie (EU) 2019/1152 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 über transparente und vorhersehbare Arbeitsbedingungen in der Europäischen Union, ABI. Nr. L 186 vom 11. Juli 2019, S. 105."

## 2. § 182 Z 5 lautet:

"5. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."

# Änderung des Landes-Vertragsbedienstetengesetzes (LVBG)

Das Landes-Vertragsbedienstetengesetz, LGBI. 2300, wird wie folgt geändert:

## § 72 Z 12 und 13 lauten:

- "12. Richtlinie (EU) 2019/1152 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 über transparente und vorhersehbare Arbeitsbedingungen in der Europäischen Union, ABI. Nr. L 186 vom 11. Juli 2019, S. 105.
- 13. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."

## **Artikel 7**

# Änderung der NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO)

Die NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976, LGBI. 2400, wird wie folgt geändert:

## 1. § 162 Z 1 lautet:

- "1. Richtlinie (EU) 2019/1152 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 über transparente und vorhersehbare Arbeitsbedingungen in der Europäischen Union, ABI. Nr. L 186 vom 11. Juli 2019, S. 105."
- 2. Im § 162 wird folgende Z 15 angefügt:
  - "15. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."

# Änderung des NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1976 (GVBG)

Das NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1976, LGBI. 2420, wird wie folgt geändert:

# 1. § 53 Z 1 lautet:

- "1. Richtlinie (EU) 2019/1152 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 über transparente und vorhersehbare Arbeitsbedingungen in der Europäischen Union, ABI. Nr. L 186 vom 11. Juli 2019, S. 105."
- 2. Im § 53 wird folgende Z 18 angefügt:
  - "18. Richtlinie (EU) 2019/1158 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Juni 2019 zur Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben für Eltern und pflegende Angehörige und zur Aufhebung der Richtlinie 2010/18/EU des Rates, ABI. Nr. L 188 vom 12. Juli 2019, S. 79."